preventivas e prestar assistência médico-hospitalar com excelência. Assim sendo, o conceito de plano

de saúde da operadora, baseado em sua vocação em cuidar de pessoas, foi criado com base na

premissa de que não apenas procedimentos, mas o processo avaliado como um todo traz melhores

resultados em termos de saúde individual e custos.

1.1. Reapresentação das Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de

2021

O balanço patrimonial, as demonstrações das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa

referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021 estão sendo reapresentadas

substancialmente pela reclassificação do montante de R$ 83.778.000 relativo a adiantamento para

futuro aumento de capital reconhecido anteriormente como capital social.

Prevent Senior Private Operadora de Saúde Ltda.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
para os exercícios findos em 31 de dezembro e 2022 e de 2021
(Valores expressos em reais-R$)

15

A seguir apresentamos os quadros reapresentados abaixo:

Efeitos no balanço patrimonial - Controladora

Originalmente

apresentado Efeito dos ajustes Nota

Saldo

reapresentado

Ativos

Circulante   1.376.345.404   -   1.376.345.404

Não Circulante:   1.092.961.768   -   1.092.961.768

Total do Ativo 2.469.307.172   -   2.469.307.172

Passivos

Circulante 953.672.068   -   953.672.068

Não Circulante 522.245.009   -   522.245.009

Patrimônio líquido -

Capital Social   197.480.228 (83.778.000)   [1] 113.702.228

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital   -   83.778.000   [1] 83.778.000

Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits   1.662.143 -   1.662.143

Lucros / Prejuízos - Superávits / Déficits Acumulados ou Resultado   794.247.724 -   794.247.724

Total do patrimônio social 993.390.095   -   993.390.095

Total do Passivo e Patrimônio Social 2.469.307.172   -   2.469.307.172

Efeitos no balanço patrimonial - Consolidado

Originalmente

apresentado Efeito dos ajustes Nota

Saldo

reapresentado

Ativos

Circulante   1.377.333.348   -   1.377.333.348

Não Circulante:   1.092.242.225   -   1.092.242.225

Total do Ativo 2.469.575.573   -   2.469.575.573

Passivos

Circulante 953.912.824   -   953.912.824

Não Circulante 522.272.654   -   522.272.654

Patrimônio líquido -

Capital Social   197.480.228 (83.778.000)   [1] 113.702.228

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital   -   83.778.000   [1] 83.778.000

Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits   1.662.143 -   1.662.143

Lucros / Prejuízos - Superávits / Déficits Acumulados ou Resultado   794.247.724 -   794.247.724

Total do patrimônio social 993.390.095   -   993.390.095

Total do Passivo e Patrimônio Social 2.469.575.573   -   2.469.575.573

Conciliação do patrimônio líquido Nota 31/12/2021

Total do patrimônio social reapresentado:

Capital social originalmente apresentado 197.480.228

(-) Reclassificação para adiantamento para futuro aumento de capital [1]   (83.778.000)

Capital social reapresentado 113.702.228

31/12/2021

31/12/2021

Prevent Senior Private Operadora de Saúde Ltda.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
para os exercícios findos em 31 de dezembro e 2022 e de 2021
(Valores expressos em reais-R$)

16

Conciliação da demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 31/12/2021

Total do patrimônio social reapresentado:

Capital/

Patrimônio Social

 Adiantamento

para Futuro

Aumento de

Capital

Reservas de

Lucros/Sobras/

Retenções

Lucros / Prejuízos/

Déficits Acumulados
TOTAL

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 113.702.228   -   1.662.143   997.966.576   1.113.330.947

 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (Reclassificado) -   83.778.000   [1] -   -   83.778.000

  Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício -   -   -   (70.676.941)   (70.676.941)

  Dividendos / Juros Cap. Próprio / Lucros / Sobras a distribuir -   -   -   (133.041.911)   (133.041.911)

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 113.702.228   83.778.000   1.662.143   794.247.724   993.390.095

Efeitos no fluxo de caixa - controladora e consolidado

Originalmente

apresentado Efeito dos ajustes Nota Saldo reapresentado

Das atividades de financiamentos com acionistas

Distribuições e pagamento de dividendos   (133.041.911) -   (133.041.911)

Aumento de capital social   83.778.000 (83.778.000)   [1] -

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital   -   83.778.000   [1] 83.778.000

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento com acionistas (49.263.911)   -   (49.263.911)

31/12/2021

1.2. Reapresentação das Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas do exercício

findo em 31 de dezembro de 2022

O balanço patrimonial, as demonstrações do resultado e as demonstrações dos fluxos de caixa

referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 estão sendo reapresentadas,

substancialmente, pela reclassificação de saldos contábeis do ativo e do passivo, bem como de classes

de transações do resultado do exercício para consonância das demonstrações contábeis do exercício

findo na referida data com as informações prestadas no Documento de Informações Periódicas das

Operadoras de Planos de Assistência à Saúde – DIOPS/ANS.

A seguir demonstramos os quadros reapresentados:

Prevent Senior Private Operadora de Saúde Ltda.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
para os exercícios findos em 31 de dezembro e 2022 e de 2021
(Valores expressos em reais-R$)

17

31 de dezembro de 2022 - controladora 31 de dezembro de 2022 - consolidado

Efeitos no balanço patrimonial
Originalmente

apresentado

Efeito das

reclassificações
Saldo reapresentado

Originalmente

apresentado

Efeito das

reclassificações
Saldo reapresentado

Ativo

Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora -   3.748.502   3.748.502   -   3.748.502   3.748.502

Bens e Títulos a Receber 117.904.398   (3.748.502)   114.155.896   117.904.398   (3.748.502)   114.155.896

Circulante 970.348.632   -   970.348.632   971.017.832   -   971.017.832

  Depósitos Judiciais e Fiscais 18.988.393   (368.000)   18.620.393   18.988.393   (368.000)   18.620.393

  Outros Créditos a Receber a Longo Prazo  -   368.000   368.000   -   368.000   368.000

  Imobilizado - Hospitalares / Odontológicos 219.910.543   (7.986.014)   211.924.529   219.910.543   (7.986.014)   211.924.529

Imobilizações em Curso  146.930.620   7.986.014   154.916.633   146.930.620   7.986.014   154.916.633

Não circulante 3.543.444.829   -   3.543.444.829   3.543.403.225   -   3.543.403.225

Total do ativo 4.513.793.461   -   4.513.793.461   4.514.421.057   -   4.514.421.057

Passivos

  Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG 205.051.070   (11.286.866)   193.764.204   205.082.044   (11.294.591)   193.787.453

  Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios -   11.286.866   11.286.866   -   11.294.591   11.294.591

  Comercialização sobre Operações 45.477   -   45.477   45.477   -   45.477

  Outros Débitos de Operações com Planos de Assistência à Saúde 197.641.303   (21.422.038)   176.219.265   197.641.303   (21.422.038)   176.219.265

Empréstimos e Financiamentos a Pagar 115.046.856   (2.620.668)   112.426.189   115.046.856   (2.620.668)   112.426.189

Arrendamentos a pagar 434.877.073   (434.877.073)   -   434.877.073   (434.877.073)   -

Débitos Diversos 209.071.939   458.919.779   667.991.718   209.072.907   458.919.779   667.992.686

Circulante 2.336.922.907   -   2.336.922.907   2.337.524.003   -   2.337.524.003

Arrendamentos a pagar 1.632.976.945   (1.632.976.945)   -   1.632.976.945   (1.632.976.945)   -

Débitos Diversos 2.091.153   1.632.976.945   1.635.068.098   2.091.153   1.632.976.945   1.635.068.098

Circulante 2.131.854.993   -   2.131.854.993   2.131.881.493   -   2.131.881.493

Patrimônio Líquido / Patrimônio Social 45.015.561   -   45.015.561   45.015.561   -   45.015.561

Total do passivo 4.513.793.461   -   4.513.793.461   4.514.421.057   -   4.514.421.057

31 de dezembro de 2022 - controladora 31 de dezembro de 2022 - consolidado

Efeitos nas demonstrações do resultado
Originalmente

apresentado

Efeito das

reclassificações

Saldo

reapresentado

Originalmente

apresentado

Efeito das

reclassificações

Saldo

reapresentado

  Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar 5.858.552   653.904   6.512.456   5.858.552   653.904   6.512.456

(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde  -   (653.904)   (653.904)   -   (653.904)   (653.904)

  Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde  (15.788.162)   (3.993.704)   (19.781.866)   (15.916.508)   (3.993.704)   (19.910.212)

  Despesas Financeiras  (905.177.734)   3.993.704   (901.184.030)   (905.180.896)   3.993.704   (901.187.192)

(Prejuízo) Líquido Do Exercício (872.923.949)   -   (872.923.949)   (872.923.949)   -   (872.923.949)

Prevent Senior Private Operadora de Saúde Ltda.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
para os exercícios findos em 31 de dezembro e 2022 e de 2021
(Valores expressos em reais-R$)

18

31 de dezembro de 2022 - controladora 31 de dezembro de 2022 - consolidado

Efeitos nas demonstrações dos fluxos de caixa
Originalmente

apresentado

Efeito das

reclassificações

Saldo

reapresentado

Originalmente

apresentado

Efeito das

reclassificações

Saldo

reapresentado

Resultado antes dos impostos (1.316.897.915)   -   (1.316.897.915)   (1.316.897.915)   -   (1.316.897.915)

Ajustes sobre o resultado do período: 997.376.568   -   997.376.568   996.921.496   -   996.921.496

Resultado do Período Ajustado (319.521.347)   -   (319.521.347)   (319.976.419)   -   (319.976.419)

  Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora -   (3.748.502)   (3.748.502)   -   (3.748.501)   (3.748.501)

  Bens e Títulos a Receber (29.336.012)   3.748.502   (25.587.510)   (29.336.012)   3.748.502   (25.587.510)

  Depósitos Judiciais e Fiscais (1.706.641)   368.000   (1.338.641)   (1.706.641)   368.000   (1.338.641)

  Outros Créditos a Receber a Longo Prazo  -   (368.000)   (368.000)   -   (368.000)   (368.000)

  Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde 21.667.207   (11.286.866)   10.380.341   21.781.367   (11.294.591)   10.486.776

  Débitos de Operações de Assistência à Saúde 13.962.011   (10.135.172)   3.826.839   13.960.814   (10.127.448)   3.833.366

  Débitos Diversos - (CP e LP) 30.240.825   24.042.706   54.283.531   30.241.789   24.042.707   54.284.496

Caixa líquido proveniente das  atividades operacionais 88.413.920   2.620.668   91.034.588   88.048.635   2.620.669   90.669.304

Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento 255.475.383   -   255.475.383   256.127.557   -   256.127.557

  Captação líquida de empréstimos e financiamentos 32.245.660   (2.620.668)   29.624.993   32.245.660   (2.620.668)   29.624.993

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento com acionistas (75.450.585)   -   (75.450.585)   (75.450.585)   -   (75.450.585)

Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa (20.485.632)   -   (20.485.632)   (20.198.743)   -   (20.198.743)

Caixa e equivalentes de caixa

No início do exercício 39.464.504   -   39.464.504   39.480.840   -   39.480.840

No final do exercício 18.978.872   -   18.978.872   19.282.097   -   19.282.097

Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa (20.485.632)   -   (20.485.632)   (20.198.743)   -   (20.198.743)

Prevent Senior Private Operadora de Saúde Ltda.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
para os exercícios findos em 31 de dezembro e 2022 e de 2021
(Valores expressos em reais-R$)

19

2. Apresentação das Demonstrações Financeiras e Principais Práticas Contábeis

2.1. Base de Apresentação das Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas